



COMUNE DI TREVISO

area: II

codice ufficio: 682 SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE
DEL 04/09/2023

OGGETTO: 2019LPSLR107 - Scuola Don Milani - intervento di ristrutturazione edificio esistente per adeguamento norme antisismiche. Riconoscimento compensazione prezzi per l'anno 2022 ai sensi del D.L. n. 50/2022, convertito con L. n. 91 del 15/07/2022.

Onere: € 55341,21 = IVA compresa.

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 10/6/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di “Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'IC 3 - scuola Don Milani; 2° stralcio: ristrutturazione edificio esistente per adeguamento alle norme antisismiche” – cod. A0186EE19 per un importo complessivo di euro 2.378.550,00;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la prima variazione al Programma Triennale e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2019/2021 inserendo l'intervento sopra citato;
- l'intervento, unitamente al primo stralcio denominato “Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'IC 3 - 1° stralcio: ampliamento per il ricavo dei servizi mensa e palestra delle scuole Don Milani” è stato ammesso al piano annuale per il 2018 della Regione Veneto e, con Decreto del MIUR -MEF 1/2/2019 (19°02749) registrato alla Corte dei Conti al n. 1-544 del 3/4/2019, la Regione è stata autorizzata ad avvalersi dei contributi ministeriali per finanziare detto piano annuale, nello stesso decreto vengono autorizzati gli enti locali ammessi all'elenco annuale per le singole regioni all'avvio delle procedure di gara e alla stipula dei contratti, tale disposizione è confermata dalla nota della Regione Veneto acquisita al prot. col n. 70473 del 13/5/2019;
- con determinazione dirigenziale n. 1671 del 23/10/2019 è stata indetta una gara d'appalto, in modalità telematica, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 18.04.2016 n. 50, per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza e redazione pratiche catastali relativi ai lavori di “Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'I.C. n. 3 – scuola Don Milani - 2° stralcio: ristrutturazione dell'edificio esistente per adeguamento alle norme antisismiche”;
- con il medesimo provvedimento è stata accertata l'entrata derivante dal contributo ministeriale pari a euro 2.378.550,00 al capitolo 402707/75 “Contributi regionali per immobili scolastici” p.d.c.f. 4.02.01.02.001;
- con determinazione dirigenziale n. 625 del 24/04/2020 è stata aggiudicata al R.T.P. GaiaProgetti Studio Associato (capogruppo), studio associato Vio, per. ind. Ivano Bressan, arch. Laura Coppo e ing. Claudio Celotto (mandanti) la gara d'appalto per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza e redazione pratiche catastali relativamente all'intervento in oggetto per un importo complessivo di euro 130.803,98, oltre a euro 5.232,16 per contributi previdenziali 4% ed euro 29.927,95 per IVA 22%, per totali euro 165.964,09 impegnati al capitolo 242700/10 “Manutenzione straordinaria scuole elementari – C.S. (402920/5 – 402911/15) – p.d.c.f. U. 2.2.1.9.003 – imp. n. 2020/2343;
- in data 01/07/2020, rep. n. 13494, è stato stipulato con il Raggruppamento, mediante atto pubblico, il contratto disciplinante l'incarico relativo alla progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie per l'intervento in oggetto relativo ad un importo lavori stimato in euro 1.800.000,00;
- con nota in data 05/08/2020, prot. n. 98605 del 10/08/2020, il Raggruppamento ha comunicato, ai sensi dell'art. 8 del contratto stipulato in data 01/07/2020, rep. n. 13494, l'interruzione dell'attività di progettazione avendo rilevato, a seguito di numerose e approfondite analisi e valutazioni relative agli obiettivi da raggiungere al fine dell'adeguamento sismico dell'immobile esistente e il relativo efficientamento energetico, un notevole aumento della spesa necessaria per portare a compimento l'opera;
- con determinazione dirigenziale n. 2408 del 22/12/2020 è stato pertanto affidato al R.T.P. Gaia Progetti Studio Associato (capogruppo) il servizio suppletivo ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 con l'adeguamento delle competenze all'aumento dell'importo dei lavori;
- il finanziamento della maggiore spesa di euro 471.450,00 è stato stanziato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 con applicazione di avanzo 2020”;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 18/05/2021 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento per un importo complessivo di euro 2.850.000,00, di cui euro 2.315.407,79 per lavori ed euro 534.592,21 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- con determinazione dirigenziale n. 922 dell'11/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera e indetta una gara d'appalto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della L. 11.09.2020, n. 120, successivamente modificata dall'art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, per l'affidamento dei relativi lavori;
- con determinazione dirigenziale n. 1152 del 16/07/2021 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L di Ponzano Veneto (TV) che ha offerto il ribasso del 3,99% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta, per il prezzo di euro 2.146.245,81 (oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusi);
- l'importo contrattuale ammonta a euro 2.226.213,74 (IVA esclusa), di cui euro 2.146.245,81 per lavori ed euro 79.967,93 per oneri di sicurezza;
- il contratto è stato stipulato in data 25/08/2021, rep. n. 13528, rogato dal Segretario Generale di questo Comune ma i lavori non sono ancora stati consegnati;
- i lavori sono stati consegnati in data 08/10/2021 e sono in corso di esecuzione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 16/11/2021 è stato preso atto del ribasso di aggiudicazione e del mantenimento dell'importo corrispondente nel quadro economico dell'intervento;
- con determinazione dirigenziale n. 2026 del 19/11/2021 è stata impegnata a favore di Enel Energia S.p.a. la spesa per l'aumento della potenza del contatore Enel presso la scuola Don Milani;
- con determinazione dirigenziale n. 2490 del 27/12/2021 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "opere di demolizione e rimozioni varie rientranti nella categoria OS23 e scavi e formazioni c.a. rientranti nella categoria OG1" per un importo complessivo stimato di euro 141.382,66 alla ditta Costruzioni Generali Susanna s.r.l. di Noventa di Piave (VE);
- con determinazione dirigenziale n. 1270 del 21/07/2022 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "opere di demolizione di fabbricato" rientranti nella categoria OS23 per un importo stimato di euro 72.000,00 alla ditta Duebi Scavi s.r.l. di Salgareda (TV);
- con determinazione dirigenziale n. 2222 del 28/11/2022 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "posa in opera acciaio per opere in cemento armato" rientranti nella categoria OG1 per un importo stimato di euro 44.000,00 alla ditta Beso di Qefa Besim di Oderzo (TV);
- con determinazione dirigenziale n. 2629 del 13/01/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "montaggio, smontaggio e nolo ponteggio" rientranti nella categoria OG1 per un importo complessivo stimato di euro 27.570,00 alla ditta Ras Ponteggi s.r.l. di San Stino di Livenza (VE);
- con determinazione dirigenziale n. 527 del 31/03/2023 è stato autorizzato l'aumento dell'importo del subappalto dei lavori di "scavi e formazioni c.a. rientranti nella categoria OG1" per un ulteriore importo stimato di euro 100.000,00 alla ditta Costruzioni Generali Susanna s.r.l. di Noventa di Piave (VE);
- con determinazione dirigenziale n. 682 del 20/04/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "realizzazione dell'impianto di riscaldamento e dell'impianto idrico-sanitario" rientranti nella categoria OG11, per un importo complessivo stimato di euro 370.000,00 alla ditta Termica Sile s.r.l. di Treviso;
- con determinazione dirigenziale n. 683 del 20/04/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "realizzazione dell'impianto elettrico" rientranti nella categoria OG11, per un importo complessivo stimato di euro 235.000,00 alla ditta De Zotti Impianti s.r.l. di Torre di Mosto (VE);
- con determinazione dirigenziale n. 777 del 9/5/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "realizzazione di intonaco civile su superfici interne, sola posa di cappotto esterno in EPS additivato con graffite spessore 14 ed idropittura murale traspirante" rientranti nella categoria OS7, per un importo complessivo stimato di euro 105.044,23 alla ditta Edil Scarzia s.r.l.;
- con determinazione dirigenziale n. 818 del 16/5/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "formazione massetto alleggerito" rientranti nella categoria OS6, per un importo complessivo stimato di euro 14.824,00 alla ditta La Syssem s.r.l. di Majano (UD);
- con determinazione dirigenziale n. 969 dell'8/6/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "formazione massetto in sabbia e cemento" rientranti nella categoria OS6, per un importo complessivo stimato di euro 27.974,10 alla ditta Opitergina Pavimenti di Modolo Gian Luigi di Oderzo (TV);

- con determinazione dirigenziale n. 971 dell'8/6/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "realizzazione opere di impermeabilizzazione" rientranti nella categoria OG1, per un importo complessivo stimato di euro 23.704,73 alla ditta C.I. Coperture Innovative s.r.l. di Maserada sul Piave (TV);
- con determinazione dirigenziale n. 1170 del 5/7/2023 è stato autorizzato il subappalto dei lavori di "realizzazione opere di cartongesso" rientranti nella categoria OG1, per un importo complessivo stimato di euro 90.000,00 alla ditta Edilteco 2000 s.r.l. di Jesolo (VE);
- con determinazione dirigenziale n. 1261 del 20/07/2023 è stata approvata e impegnata la spesa relativa all'aumento di potenza del contatore Enel presso la scuola Don Milani in Via San Zeno n. 41 a favore di Enel Energia S.p.A. per l'importo di euro 6.158,57, oltre a euro 615,86 per IVA 10% per totali euro 6.774,43.

Considerato che:

- con riferimento a quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 17/5/2022 n. 50, convertito con modificazioni con L. n. 91 del 15/07/2022, il direttore dei lavori, con nota prot. n. 100715 del 13/07/2023, ha presentato la quantificazione della compensazione dei prezzi relativa agli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso direttore dei lavori, nel libretto delle misure dal 1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022;
- dalla citata quantificazione si evince che la compensazione dei prezzi relativa all'anno 2022 per lavori eseguiti e contabilizzati in detto arco temporale è pari a complessivi euro 50.310,19, oltre a IVA 10%, di cui euro 25.896,09 relativi al SAL n. 1 ed euro 24.414,10 relativi al SAL n. 2;
- il RUP ha convalidato i conteggi trasmessi dal direttore dei lavori con nota in data 14/07/2023, prot. n. 101106.
- la somma da riconoscere all'impresa Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l. a titolo di compensazione prezzi per l'anno 2022, ammontante a complessivi euro 50.310,19, oltre a euro 5.031,02 per IVA al 10%, per un importo totale di euro 55.341,21, trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico dell'opera alla voce "B15 Economie di gara", tra le somme accantonate al capitolo 242720/15 "Eliminazione barriere architettoniche scuole elementari L.10/77" (U 2.2.1.9.003) impegno n. 2023/672.

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, la spesa complessiva dell'intervento pari ad euro 4.337.666,68 (di cui euro 2.045.930,98 già pagati) è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

2019LPSLR107 - Scuola Don Milani - Intervento di ristrutturazione edificio esistente per adeguamento norme antisismiche - CUP: E43H19000200001										
Fornitore	Cod. Ascot	Oggetto	Importo	Capitolo	Art.	Impegno	Cronoprogramma			
							Pagati	2021	2022	2023
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP competenze iniziali per incarico	139.409,83	242700	10	2021/843 2021/2125 2022/2200 2023/2172	64.503,23 29.835,42 17.634,15 21.632,44			5.804,59
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP parte competenze atto aggiuntivo n. 2	25.323,12	242700	70	2023/1928				25.323,12
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP competenze rideterminate	4.637,87	242700	10	2023/659 2023/660 2023/661				3.938,56 425,18 274,13
Studio Associato SAV Ingegneria (già Studio Associato Vio)	49619	Quota RTP competenze iniziali per incarico	14.317,50	242700	10	2021/844 2021/2146 2022/2207 2023/2174	8.446,86 1.764,83 1.116,93			2.988,88
Arch. Laura Coppo	49621	Quota RTP competenze iniziali per incarico	2.064,28	242700	10	2021/845 2021/2147	639,34 749,54			

						2022/2181 2023/2175 2023/2167	167,95 170,96			162,90 173,59
Per. Ind. Ivano Bressan	49622	Quota RTP competenze iniziali per incarico	4.149,10	242700	10	2021/846 2021/2148 2022/2209 2023/2176	1.919,74 2,16 186,31			2.040,89
Ing. Claudio Celotto	49623	Quota RTP competenze iniziali per incarico	1.385,51	242700	10	2021/847 2021/2149 2022/2182 2023/2177 2023/2168	520,00 245,17 91,97 112,82			259,63 155,92
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire	28.800,00	242700	10	2021/2096		28.800,00		
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire (integrazione)	8.246,52	242700	70	2021/2756/5 2023/666		3.060,00		5.186,52
ANAC	37489	Tassa gara progettazione	225,00	242700	10	2019/3543	225,00			
Istituto poligrafico e zecca dello Stato	4154	Pubblicazione avviso	898,85	242700	10	2019/3544 2020/399	481,14 417,71			
società A. Manzoni & C. S.p.A	1833	Pubblicazione avviso	1.805,60	242700	10	2019/3445 2020/398	976,00 829,60			
Piemme S.p.A	17016	Pubblicazione avviso	707,60	242700	10	2019/3546 2020/397	353,80 353,80			
Vigili del Fuoco	813	Valutazione progetto	200,00	242700	10	2020/3958	200,00			
ANAC	37489	Tassa gara lavori	600,00	242700	70	2021/2756/1	600,00			
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	2.076.098,57	242700	10	2021/1611/2 2022/2190 2023/657 2023/2171 2023/658	734.650,53 537.725,64 22.636,64 462.274,36 85.452,26			55.199,09 178.160,05
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	372.736,54	242700	70	2023/664				372.736,54
Enel Energia S.p.A.	12230	Aumento potenza contatore	6.578,39	242700	70	2021/2756/4 2023/667	6.553,09			25,30
	100	Economia gara (lavori + progettazione) – quota contributo non utilizzabile (59,08%)	165.306,18	242700 242700 242720	10 70 15	2023/656 2023/665 2023/672/1				103.850,29 57.965,43 3.490,46
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP parte competenze atto aggiuntivo n. 2	49.139,45	242700	45	2022/3458 2023/668	20.920,54			28.218,91
Per. Ind. Ivano Bressan	49622	Quota RTP competenze atto aggiuntivo n. 2	1.686,81	242700	45	2022/3459 2023/1963	1.575,00			111,81
	100	Somme a disposizione (ex impegno per tassa ANAC)	30,00	242700	45	2023/669/1				30,00
Metodo s.r.l.	53430	Collaudo statico, tecnico amministrativo e funzionale impianti	32.641,66	242700	45	2023/662				32.641,66
Dr. Giorgio Cibin	54578	Incarico indagine geognostica e relazione geologica	4.694,56	242700	45	2022/3903	4.694,56			
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Maggiore spesa per incarico - quota di competenza	31.640,02	201515	20	2023/663 2021/2031	10.158,53 4.647,66			16.833,83
Studio Associato Vio	49619	Maggiore spesa per incarico – quota di competenza	4.143,34	201515	20	2023/1900				4.143,34
Arch. Laura Coppo	49621	Maggiore spesa per incarico – quota di competenza	564,99	201515	20	2023/1901	81,38			483,61

Per. Ind. Ivano Bressan	49622	Maggiore spesa per incarico – quota di competenza	941,67	201515	20	2023/1902	130,94			810,73
Ing. Claudio Celotto	49623	Maggiore spesa per incarico – quota di competenza	376,66	201515	20	2023/1903	52,98			323,68
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante su perizia	14.813,62	242700	45	2023/670				14.813,62
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante su perizia – fondo 20%	3.703,41	242700	45	2022/4293/2			3.703,41	
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA - perizia	1.224.017,88	242700 242700 242720	45 30 15	2023/671 2023/675 2023/673				103.290,49 990.000,00 130.727,39
Metodo s.r.l.	53430	Collaudo statico, tecnico amministrativo e funzionale impianti – maggiori importi lavori perizia	4.813,87	242720	15	2023/674				4.813,87
	100	Somme a disposizione – imprevisti	48.652,64	242720	15	2023/672 2023/1996				47.684,36 968,28
Vigili del Fuoco	813	Valutazione progetto di variante	200,00	242720	15	2023/672/2	200,00			
Enel Energia S.p.A.	12230	Aumento potenza contatore	6.774,43	242720	15	2023/672/3				6.774,43
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Compensazione prezzi anno 2022	55.341,21	242720	15	2023/672				55.341,21
TOTALE			4.337.666,68				2.045.930,98	31.860,00	3.703,41	2.256.172,29

U. 2.2.1.9.003 - 2.2.3.5.001 – obiettivo n. 21_20-51C

Ritenuto pertanto di riconoscere all'impresa Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l. a titolo di compensazione per l'anno 2022 la somma di euro 50.310,19, oltre a euro 5.031,02 per IVA al 10%, per un importo totale di euro 55.341,21.

Visti:

- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2 e ss.mm.ii.;
- la DCC n. 87 del 19/12/2022 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 380 del 15/11/2022;
- la DCC n. 88 del 19/12/2022 che ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025 ed allegati;
- la DGC n. 440 del 27/12/2022 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2023/2025;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22/02/2017 e ss.mm.ii. e modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23/11/2018;

Visti altresì:

- il D. Lgs. n. 50/2016,
- il D.L. 17/5/2022 n. 50, convertito con modificazioni con L. n. 91 del 15/07/2022.

Attestato:

- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2023/2025 sopra richiamato;
- il rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge 102/2009);
- che la spesa di cui al presente provvedimento è inserita nel quadro economico dell'opera denominata "Scuola Don Milani - Intervento di ristrutturazione edificio esistente per adeguamento norme antisismiche" (2019LPSLRIO7) prevista dal programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2019-2021 e 2022-2024.

Richiamati il comma 1 dell'art.147 bis del D.Lgs 267/2000 nonché l'art. 2 del Regolamento dei controlli interni, per assicurare la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa che hanno portato alla presente determinazione.

Ritenuto con la presente determinazione a contrarre di provvedere in conformità

DETERMINA

1. di riconoscere, con la presente determinazione a contrarre, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento e che si intendono integralmente qui trascritte, a titolo di compensazione prezzi l'anno 2022 all'impresa Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l., appaltatrice dei lavori di "Scuola Don Milani - Intervento di ristrutturazione edificio esistente per adeguamento norme antisismiche" (cod. STR: 2019LPSLRIO7 – CUP: E43H19000200001), la somma di euro 50.310,19, oltre a euro 5.031,02 per IVA al 10%, per un importo totale di euro 55.341,21, come risultante dalla quantificazione effettuata dal direttore dei lavori ing. Emanuel Finotto, conservata agli atti del Settore LLPP (prot. n. 100715 del 13/07/2023), e dalla convalida del Responsabile Unico del Procedimento arch. Antonio Amoroso (prot. n. 101106 del 14/07/2023);
2. di dare atto che la somma da riconoscere all'impresa Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l. a titolo di compensazione, ammontante a euro 50.310,19, oltre a euro 5.031,02 per IVA al 10%, per un importo totale di euro 55.341,21 è finanziata nel quadro economico dell'opera al capitolo 242720/15 "Eliminazione barriere architettoniche scuole elementari L.10/77" (U 2.2.1.9.003) impegno n. 2023/672;
3. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, la spesa complessiva dell'intervento pari ad euro 4.337.666,68 (di cui euro 2.045.930,98 già pagati) è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

2019LPSLRIO7 - Scuola Don Milani - Intervento di ristrutturazione edificio esistente per adeguamento norme antisismiche – CUP: E43H19000200001										
Fornitore	Cod. Ascot	Oggetto	Importo	Capitolo	Art.	Impegno	Cronoprogramma			
							Pagati	2021	2022	2023
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP competenze iniziali per incarico	139.409,83	242700	10	2021/843 2021/2125 2022/2200 2023/2172	64.503,23 29.835,42 17.634,15 21.632,44			5.804,59
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP parte competenze atto aggiuntivo n. 2	25.323,12	242700	70	2023/1928				25.323,12
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP competenze rideterminate	4.637,87	242700	10	2023/659 2023/660 2023/661				3.938,56 425,18 274,13
Studio Associato SAV Ingegneria (già Studio Associato Vio)	49619	Quota RTP competenze iniziali per incarico	14.317,50	242700	10	2021/844 2021/2146 2022/2207 2023/2174	8.446,86 1.764,83 1.116,93			2.988,88
Arch. Laura Coppo	49621	Quota RTP competenze iniziali per incarico	2.064,28	242700	10	2021/845 2021/2147 2022/2181	639,34 749,54 167,95			

						2023/2175 2023/2167	170,96			162,90 173,59
Per. Ind. Ivano Bressan	49622	Quota RTP competenze iniziali per incarico	4.149,10	242700	10	2021/846 2021/2148 2022/2209 2023/2176	1.919,74 2,16 186,31			2.040,89
Ing. Claudio Celotto	49623	Quota RTP competenze iniziali per incarico	1.385,51	242700	10	2021/847 2021/2149 2022/2182 2023/2177 2023/2168	520,00 245,17 91,97 112,82			259,63 155,92
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire	28.800,00	242700	10	2021/2096		28.800,00		
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire (integrazione)	8.246,52	242700	70	2021/2756/5 2023/666		3.060,00		5.186,52
ANAC	37489	Tassa gara progettazione	225,00	242700	10	2019/3543	225,00			
Istituto poligrafico e zecca dello Stato	4154	Pubblicazione avviso	898,85	242700	10	2019/3544 2020/399	481,14 417,71			
società A. Manzoni & C. S.p.A	1833	Pubblicazione avviso	1.805,60	242700	10	2019/3445 2020/398	976,00 829,60			
Piemme S.p.A	17016	Pubblicazione avviso	707,60	242700	10	2019/3546 2020/397	353,80 353,80			
Vigili del Fuoco	813	Valutazione progetto	200,00	242700	10	2020/3958	200,00			
ANAC	37489	Tassa gara lavori	600,00	242700	70	2021/2756/1	600,00			
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	2.076.098,57	242700	10	2021/1611/2 2022/2190 2023/657 2023/2171 2023/658	734.650,53 537.725,64 22.636,64 462.274,36 85.452,26			55.199,09 178.160,05
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	372.736,54	242700	70	2023/664				372.736,54
Enel Energia S.p.A.	12230	Aumento potenza contatore	6.578,39	242700	70	2021/2756/4 2023/667	6.553,09			25,30
	100	Economia gara (lavori + progettazione) – quota contributo non utilizzabile (59,08%)	165.306,18	242700 242700 242720	10 70 15	2023/656 2023/665 2023/672/1				103.850,29 57.965,43 3.490,46
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP parte competenze atto aggiuntivo n. 2	49.139,45	242700	45	2022/3458 2023/668	20.920,54			28.218,91
Per. Ind. Ivano Bressan	49622	Quota RTP competenze atto aggiuntivo n. 2	1.686,81	242700	45	2022/3459 2023/1963	1.575,00			111,81
	100	Somme a disposizione (ex impegno per tassa ANAC)	30,00	242700	45	2023/669/1				30,00
Metodo s.r.l.	53430	Collaudo statico, tecnico amministrativo e funzionale impianti	32.641,66	242700	45	2023/662				32.641,66
Dr. Giorgio Cibin	54578	Incarico indagine geognostica e relazione geologica	4.694,56	242700	45	2022/3903	4.694,56			
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Maggiore spesa per incarico - quota di competenza	31.640,02	201515	20	2023/663 2021/2031	10.158,53 4.647,66			16.833,83
Studio Associato Vio	49619	Maggiore spesa per incarico – quota di competenza	4.143,34	201515	20	2023/1900				4.143,34
Arch. Laura Coppo	49621	Maggiore spesa per incarico – quota di competenza	564,99	201515	20	2023/1901	81,38			483,61
Per. Ind. Ivano	49622	Maggiore spesa per	941,67	201515	20	2023/1902	130,94			

Bressan		incarico – quota di competenza								810,73
Ing. Claudio Celotto	49623	Maggiore spesa per incarico – quota di competenza	376,66	201515	20	2023/1903	52,98			323,68
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante su perizia	14.813,62	242700	45	2023/670				14.813,62
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante su perizia – fondo 20%	3.703,41	242700	45	2022/4293/2			3,703,41	
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA - perizia	1.224.017,88	242700 242700 242720	45 30 15	2023/671 2023/675 2023/673				103.290,49 990.000,00 130.727,39
Metodo s.r.l.	53430	Collaudo statico, tecnico amministrativo e funzionale impianti – maggiori importi lavori perizia	4.813,87	242720	15	2023/674				4.813,87
	100	Somme a disposizione – imprevisti	48.652,64	242720	15	2023/672 2023/1996				47.684,36 968,28
Vigili del Fuoco	813	Valutazione progetto di variante	200,00	242720	15	2023/672/2	200,00			
Enel Energia S.p.A.	12230	Aumento potenza contatore	6.774,43	242720	15	2023/672/3				6.774,43
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Compensazione prezzi anno 2022	55.341,21	242720	15	2023/672				55.341,21
TOTALE			4.337.666,68				2.045.930,98	31.860,00	3.703,41	2.256.172,29

U. 2.2.1.9.003 - 2.2.3.5.001 – obiettivo n. 21_20-51C

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 55.341,21 come indicato nel cronoprogramma sopra riportato;
5. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 1671 del 23/10/2019 è stata accertata l'entrata derivante dal contributo ministeriale pari a euro 2.378.550,00 al capitolo 402707/75 "Contributi regionali per immobili scolastici" p.d.c.f. 4.02.01.02.001;
6. di dare atto del rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009;
7. di dare atto che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2023/2025;
8. di comunicare il presente provvedimento alla ditta appaltatrice e alla direzione dei lavori.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

come indicato nel provvedimento

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

Prende atto dell'aggiornamento del cronoprogramma dell'opera 2019LP SLRI07 - Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'IC 3 - scuola Don Milani - 2° stralcio, di € 4.337.666,68 (di cui € 2.045.930,98 già pagati) p.d.c.f. U. 2.02.01.09.003, così finanziata:

€ 2.378.550,00 al capitolo 242700/10 "Manutenzione straordinaria scuole elementari - C.S." finanziato da entrate accertate con DD 1671/2019, al capitolo 402707/75 - Titolo 4 - Tipologia. 200 - Categoria 1 - transitata agli esercizi successivi per variazione della spesa pari all'entrata € 471.450,00 al cap. 242700/70 Manutenzione straordinaria scuole elementari - AA vinc opere finanziato da Avanzo di Amministrazione Vincolato esercizio 2020 applicato nel 2021 € 37.666,68 al capitolo 201515/20 "Incarichi professionali esterni ed interni - A.A." finanziato da Avanzo di Amministrazione esercizio 2019 applicato nel 2020 € 210.000,00 al capitolo 242700/45 "Manutenzione straordinaria scuole elementari - L.10/77" finanziato da entrate da costo di costruzione accertate nell'esercizio finanziario 2022 – Titolo 4 - Tipologia 500 - Categoria 1 € 250.000,00 al capitolo 242720/15 "Eliminazione barriere architettoniche scuole elementari L.10/77" finanziato da entrate da costo di costruzione accertate nell'esercizio finanziario 2022 – Titolo 4 - Tipologia 500 - Categoria 1 € 990.000,00 al capitolo 242700/30 "Manutenzione straordinaria scuole elementari - A.A. VINC" finanziato da Avanzo di Amministrazione Vincolato esercizio 2021 applicato nel 2022

Impegna la somma di € 55.341,21 a favore di COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL (cod. sogg. 6613) per compensazione prezzi anno 2022 all'esercizio finanziario 2023 in cui risulta esigibile, al cap. 242720/15 "Eliminazione barriere architettoniche scuole elementari L.10/77" p.d.c.f. 2.02.01.09.003 imp. 2023/672/4.

Somma finanziata da entrate da costo di costruzione accertate nell'esercizio finanziario 2022 e transitata al 2023 tramite FPV – Titolo 4 - Tipologia 500 - Categoria 1

dà atto che la restante somma di € 2.236.394,49 (€ 4.337.666,68 meno i pagati € 2.045.930,98 meno l'impegno su indicato per € 55.341,21) risulta finanziata negli esercizi finanziari sottoriportati, in cui risulta esigibile come indicato:

Esercizio 2021

al capitolo 242700/10 "Manutenzione straordinaria scuole elementari – C.S. (402920/5 – 402911/15)

€ 28.800,00 a favore del personale dipendente per incentivi - imp. 2021/2096;

Somma finanziata da entrate accertate con DD 1671/2019, al capitolo 402707/75 - Titolo 4 - Tipologia. 200 - Categoria 1 - transitata all'anno 2021 per variazione della spesa pari all'entrata

al cap. 242700/70 Manutenzione straordinaria scuole elementari - AA vinc opere
€ 3.060,00 a favore del personale dipendente (cod. sogg. 19609) per compenso inentivante - imp. 2021/2756/5;

Somma finanziata da Avanzo di Amministrazione Vincolato esercizio 2020 applicato nel 2021

Esercizio 2022

al cap. 242700/45 "Manutenzione straordinaria scuole elementari - L.10/77"

€ 3.703,41 per incentivi – fondo 20% - imp. 2022/4293/2;

Somma finanziata da entrate da costo di costruzione accertate nell'esercizio finanziario 2022 –
Titolo 4 - Tipologia 500 - Categoria 1

Esercizio 2023

ove transita per variazione della spesa pari all'entrata

al capitolo 242700/10 "Manutenzione straordinaria scuole elementari – C.S. (402920/5 – 402911/15)

€ 103.850,29 somme a disposizione del QE – imp. 2023/656 dal 2021, al 2022 e al 2023;

€ 55.199,09 a favore di Costruzioni Generali Biasuzzi (cod. sogg. 6613) per lavori – imp. 2023/657;

€ 178.160,05 a favore di Costruzioni Generali Biasuzzi (cod. sogg. 6613) per lavori – imp. 2023/658;

€ 3.938,56 a favore di Gaiaprogetti studio associato (cod. sogg. 36511) per progettazione - imp. 2023/659;

€ 425,18 a favore di Gaiaprogetti studio associato (cod. sogg. 36511) per progettazione - imp. 2023/660;

€ 274,13 a favore di Gaiaprogetti studio associato (cod. sogg. 36511) per progettazione - imp. 2023/661;

€ 173,59 a favore di Coppo Laura (cod. sogg. 49621) per incarico di progettazione - imp. 2023/2167;

€ 155,92 a favore di CELOTTO CLAUDIO (cod. sogg. 49623) per incarico di progettazione e direzione - imp. 2023/2168;

€ 5.804,59 a favore di Gaiaprogetti studio associato (cod. sogg. 36511) per progettazione - imp. 2023/2172;

€ 2.988,88 a favore di STUDIO ASSOCIATO SAV INGEGNERIA (cod. sogg. 49619) per incarico di progettazione e direzione lavori - imp. 2023/2174;

€ 162,90 a favore di Laura Coppo (cod. sogg. 49621) per progettazione - imp. 2023/2175;

€ 2.040,89 a favore di BRESSAN IVANO (cod. sogg. 49622) per incarico di progettazione e direzione lavori - imp. 2023/2176;

€ 259,63 a favore di CELOTTO CLAUDIO (cod. sogg. 49623) per incarico di progettazione e direzione - imp. 2023/2177;

Somma finanziata da entrate accertate con DD 1671/2019, al capitolo 402707/75 - Titolo 4 - Tipologia. 200 - Categoria 1 - transitata agli esercizi successivi per variazione della spesa pari all'entrata

al cap. 242700/45 "Manutenzione straordinaria scuole elementari - L.10/77"

€ 32.641,66 a favore di Metodo s.r.l. (cod. sogg. 53430) per collaudo - imp. 2023/662;

€ 28.218,91 a favore di Gaiaprogetti studio associato (cod. sogg. 36511) per progettazione - imp. 2023/668;

€ 30,00 a favore di ANAC (cod. sogg.37489) per contributo dovuto per legge - imp. 2023/669;

€ 14.813,62 a favore del personale dipendente (cod. sogg. 19609) per incentivi funzioni tecniche - imp. 2023/670;

€ 103.290,49 a favore di Costruzioni Generali Biasuzzi (cod. sogg. 6613) per lavori di perizia – imp. 2023/671;

€ 111,81 a favore di BRESSAN IVANO (cod. sogg. 49622) per incarico di progettazione e direzione lavori - imp. 2023/1963;

Somma finanziata da entrate da costo di costruzione accertate nell'esercizio finanziario 2022 e transitate al 2023 tramite FPV – Titolo 4 - Tipologia 500 - Categoria 1

al capitolo 201515/20 "Incarichi professionali esterni ed interni - A.A."

€ 16.833,83 a favore di Gaiaprogetti studio associato (cod. sogg. 36511) per progettazione - imp. 2023/663;

€ 4.143,34 a favore di STUDIO ASSOCIATO SAV INGEGNERIA (cod. sogg. 49619) per progettazione - imp. 2023/1900;

€ 483,61 a favore di Laura Coppo (cod. sogg. 49621) per progettazione - imp. 2023/1901;

€ 810,73 a favore di Bressan Ivano (cod. sogg. 49622) per progettazione - imp. 2023/1902;

€ 323,68 a favore di Celotto Claudio (cod. sogg. 49623) per progettazione - imp. 2023/1903;

Somma finanziata da avanzo di amministrazione rendiconto 2019 applicato nel 2020 transitato fino al 2023 tramite FPV

al cap. 242700/70 "Manutenzione straordinaria scuole elementari - AA vinc opere"

€ 372.736,54 a favore Costruzioni Generali Biasuzzi (cod. sogg 6613) per lavori – imp. 2023/664;

€ 57.965,43 per economia ribasso gara – somma a disp. del QE – imp. 2023/665;

€ 5.186,52 a favore del personale dipendente (cod. sogg. 19609) per compenso incentivante - imp. 2023/666;

€ 25,30 a favore di Enel Energia (cod. sogg. 12230) per l'aumento di potenza del contatore – imp. 2023/677;

€ 25.323,12 a favore di Gaiaprogetti studio associato (cod. sogg. 36511) per progettazione - imp. 2023/1928;

Somma finanziata da Avanzo di Amministrazione Vincolato esercizio 2020 applicato nel 2021 e transitata fino al 2023 tramite FPV.

al capitolo 242720/15 "Eliminazione barriere architettoniche scuole elementari L.10/77"

€ 47.684,36 somme a disposizione nel Q.E. – imp. 2023/672

€ 3.490,46 somme a disposizione nel Q.E. – imp. 2023/672/1

€ 6.774,43 a favore di Enel Energia (cod. sogg. 12230) per l'aumento di potenza del contatore – imp. 2023/672/3;

€ 130.727,39 a favore di Costruzioni Generali Biasuzzi (cod. sogg. 6613) per lavori di perizia – imp. 2023/673;

€ 4.813,87 a favore di Metodo s.r.l. (cod. sogg. 53430) per spese tecniche di perizia – imp. 2023/674;

€ 968,28 somme a disposizione del Q.E. - imp. 2023/1996;

Somma finanziata da entrate da costo di costruzione accertate nell'esercizio finanziario 2022 e transitate al 2023 tramite FPV – Titolo 4 - Tipologia 500 - Categoria 1

al capitolo 242700/30 "Manutenzione straordinaria scuole elementari - A.A. VINC"

€ 990.000,00 a favore di Costruzioni Generali Biasuzzi (cod. sogg. 6613) per lavori di perizia – imp. 2023/675;

Somma finanziata da Avanzo di Amministrazione Vincolato esercizio 2021 applicato nel 2022 e transitata al 2023 tramite FPV.

Dà atto che con determinazione dirigenziale n. 1671 del 23/10/2019 è stata accertata la somma di euro 2.378.550,00 al capitolo 402707/75 "Contributi regionali per immobili scolastici" - p.d.c.f. 4.02.01.02.001

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria

